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ning af Nordsøen med videre) og Nordsøkon- 
ferencerne. 

De meget vidtgående beslutninger inden for 
Helsingfors- og Genévekonventionen og Nord- 
søkonferencen 1987-88 om en halvering af lan- 
denes belastning af havområderne og væsentlig 
reduktion af luftforurening vil blive gennem- 
ført inden 1995. Det danske konventionsarbej- 
de søger at holde landene fast på de fælles be- 
slutninger. For tiden er det derfor næppe for- 
målstjenligt eller særlig realistisk at søge tilslut- 
ning til yderligere initiativer inden for konven- 
tionsområdet. 

Det kan ligeledes oplyses, at Pariskonventio- 
nen på dansk initiativ har foreslået DDR og 
Tjekkoslovakiet at tiltræde konventionen. Her- 
udover deltager DDR som observatør på den 3. 
Nordsøkonference. 

Endelig bemærkes, at Miljøministeriet over- 
vejer, om der er mulighed for gennem en 3-års- 
periode at yde en økonomisk støtte til den in- 
ternationale naturbeskyttelsesunion IUCN's 
særlige program for Østeuropa. IUCN er en or- 
ganisation, der som medlemmer har både rege- 
ringer, statslige og forskningsmæssige institu- 
tioner samt internationale og nationale interes- 
seorganisationer. Et økonomisk bidrag til 
IUCN's Østeuropaprogram vil have et dobbelt 
formål, nemlig at medvirke til, at både interes- 
seorganisationer og de naturbeskyttelsesmæs- 
sige aspekter, som ellers i den aktuelle situation 
risikerer ikke at komme i betragtning, bliver 
inddraget i miljøarbejdet i Østlandene. Ungarn 
har i øvrigt for nylig tiltrådt Europarådskon- 
ventionen om beskyttelse af vilde dyr og plan- 
ter samt naturlige levesteder (Bernkonventio- 
nen), og Polen forventes at ratificere denne 
konvention i løbet af relativt kort tid. 

Det er på denne baggrund regeringens opfat- 
telse, at der såvel nationalt som på nordisk og 
europæisk plan er tilvejebragt en række betyd- 
ningsfulde finansieringskilder og støtteordnin- 
ger, som tilsammen løber op i milliardbeløb, og 
som vil kunne bruges til at fremme en miljø- 
mæssigt forsvarlig udvikling. Det er derfor efter 
regeringens opfattelse nu opgaven at komme i 
gang med den konkrete indsats i Østeuropa for 
at rette op på miljøproblemerne. Det drejer sig i 

første omgang om konkret rådgivning og vej- 
ledning af de nationale myndigheder med hen- 
syn til opbygning af miljølove og en miljøorga- 
nisation, om kortlægning af behovet for forure- 
ningsbekæmpende indsats, udformning af 
konkrete projekter og formidling af kontakter 
til vestlige (danske) virksomheder. 

Det bør således nøje overvejes, om der kon- 
kret skal sættes ind med rene miljøforanstalt- 
ninger som f.eks. rensningsanlæg, eller om ned- 
slidningen af det østeuropæiske energi- og pro- 
duktionsapparat er så fremskreden, at det vil 
være mere hensigtsmæssigt at sætte ind på gen- 
opbygning af dette på et miljømæssigt forsvar- 
ligt grundlag. 

Regeringen vil løbende følge udviklingen og 
behovet for støtte, herunder vurdere omfanget 
af en særlig miljøstøtteordning for Østeuropa 
på op til 100 mio. kr. årligt i en 5-årig periode. 
Regeringen vil inden udgangen af folketings- 
året 1989-90 give Folketinget en første status 
for samarbejdet med Østlandene på miljøom- 
rådet. 

Man bør imidlertid efter regeringens opfat- 
telse gøre sig klart, at det økonomiske bidrag, 
som Danmark ifølge sagens natur kan yde til fi- 
nansieringen af genopbygningen af Østeuropa 
og løsningen af miljøproblemerne er relativt 
beskedent. Den danske indsats bør derfor kon- 
centreres på områder, hvor knowhow og tekno- 
logi kan anvendes i vurderingen af genopbyg- 
ningsprojekterne generelt, således at man dra- 
ger nytte af de erfaringer, vi har indhentet i 
Danmark, og sikrer, at genopbygningen ikke 
medfører forøgede forureningsproblemer. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget med 
undtagelse af Fremskridtspartiets medlem) for- 
slaget til vedtagelse med de af flertallet stillede 
ændringsforslag. 

Flertallet finder det nødvendigt med en 
dansk indsats for bedre miljø også i Østeuropa. 
Den økologiske trussel i Østeuropa er stor og 
miljøødelæggelsen omfattende. Det er derfor 
på høje tid, at der træffes foranstaltninger til 
sikring af miljøet i denne del af Europa. 

En aktiv dansk indsats vil ikke bare gavne 
miljøet, men samtidig give nye muligheder for 


